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Autor: Marek Šabata
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Introduction

Financial data can be viewed as a realization of a random process. It is there-
fore natural to employ methods of time series analysis to find a suitable model
explaining the data, which could then help us predict the next move. In financial
jargon, this area of stock market analysis falls behind technical analysis of stocks.

Among the most popular time series models in general is the linear autore-
gressive moving average model, or in short linear ARMA model. It is composed
of two parts - autoregressive model, which models current value of a stochastic
process as a linear combination its past values, and moving average model, which
models the current value of the process as a linear combination of past values of
a white noise process.

Linear models can be a good first step when analysing any kind of time se-
ries data. However, in reality linear models are hardly ever sufficient to capture
the nonlinearities clearly present in financial time series. Financial data incor-
porate lot of nonlinear features such as nonlinear relationship between lagged
variables, different growth in periods of recession and expansion, etc. It is there-
fore suitable to introduce nonlinearities in time series models. At the same time
we would like to keep the simple structure of the linear model, which has usually
very straightforward interpretation. Combining these two desires, we arrive at
nonlinear ARMA models.

The thesis is divided as follows. In the first chapter, we will present gen-
eral theory concerning time series modeling. In the second chapter, theory of
linear ARMA models will be presented, since methods used in linear ARMA
models analysis can be considered as building blocks for the nonlinear theory of
ARMA models. In the third chapter, we present three nonlinear ARMA mod-
els. The first one is so called threshold autoregressive model (TAR), the second
is autoregressive conditional heteroscedastic model (ARCH) and the last one is
generalized conditional heteroscedastic model (GARCH). In the fourth chapter,
we will fit the models on real financial data, namely on daily returns of S&P500
index and analyse soundness of the models. In the conclusion, we summarize the
thesis and our findings.

All our analyses will be done in statistical software R. The script is imple-
mented in such way that any stock can be analyzed in the same way as we’ve
analysed the S&P500 index just by downloading the right data set.
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Chapter 1

Time series characteristics

In this chapter, we will present general framework of time series analysis and
basic tools commonly used in analysing time series data, that will enable us to
proceed with statistical inference later on. Most of the definitions and theoreems
we present in the thesis are loosely adapted from the books Fan and Yao (2003)
and Hamilton (1994).

In the thesis, we suppose that Ω is a nonempty set - sample space, A is a
σ-algebra such that A ⊂ 2Ω and P is a probability measure on A , so P(Ω) = 1.
Therefore (Ω,A ,P) is a probability space.

For the purpose of our analyses, we will consider only real random variables,
that is measurable functions X : (Ω,A )→ (R,B), where B denotes the Borel σ-
algebra of the real line R. If we refer to a stochastic (or random) process, we mean
a discrete sequence of random variables {Xt, t ∈ Z}, where Xt : (Ω,A )→ (R,B)
for each t ∈ Z. Since our main concern will be daily financial data, discrete time
processes will suffice for our analyses.

Throughout the thesis we will consider only parametric time series models.
Parametric models make assumptions about distribution of the data, that is the
data are from some family of distributions {f(x, θ), θ ∈ Ω0} , where Ω0 ⊂ Rm.
The family of distributions is usually known. In contrary to nonparametric mod-
els, parametric models have fixed number of parameters, independent of the
amount of data.

1.1 Stationarity

If a time series is stationary, we can say that it retains some time invariant
properties. This enables us to proceed with statistical inference. Without sta-
tionarity, we can hardly make any statistical inference about the time series data,
since, simply said, the distribution of the data throughout the time varies. In
time series analysis, two types of stationarity are usually used. First one is the
weak stationarity and second is the strict stationarity.

Definition 1. A time series {Xt, t ∈ Z} is stationary if ∀t, EX2
t < +∞ and:

i) ∀t, EXt = c, c ∈ R
ii) Cov(Xt, Xt+k) is independent of t for each k.

Definition 2. A time series {Xt, t ∈ Z} is strictly stationary, if for all n ∈ N
and any integer k ∈ N vectors (X1, . . . , Xn) and (X1+k, . . . , Xn+k) have the same
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joint distribution.

Note that in the definition of weak stationarity, we only impose some condi-
tions on the first two moments and make no further assumption about distribu-
tions of the random variables. Hence other moments do not even have to exist. In
order for a time series to be strictly stationary, it has to have equal not only the
first two moments, but whole distribution function has to be the same throughout
time. It can easily be seen that if a strictly stationarity series has finite second
moments, then it is weakly stationary but not vice-versa.

In reality, weak stationarity is usually sufficient for linear time series models,
where we are interested in linear relationship among the variables in time and
focus on modeling the first moment. However, in context of nonlinear time series,
strict stationarity is often required. If we want to make some statistical inference
about nonlinear models, we usually have to look beyond the first two moments
and here the strict stationarity comes in play.

1.2 White noise and causality

We now briefly introduce two basic types of time series processes, that are
essential in time series analysis in general, since most of the more sophisticated
models build on their theory. Namely these two are the white noise process and
the Gaussian process.

Definition 3. Stochastic process {Xt} is called a white noise, denoted as {Xt} ∼
WN(0,σ2), if EXt = 0, Var(Xt) = σ2 and Cov(Xt, Xs) = 0 for all s 6= t.

White noise process interprets not directly observable information. It is used
heavily in linear time series processes since we make assumptions only about the
first two models, so it goes in hand with weak stationarity. We can easily see, that
if we have a sequence of independent and indentically distributed (i.i.d.) random
variables {Xt} with EXt = 0 and Var(Xt) = σ2, denoted by IID(0, σ2), it is a
special case of a white noise process.

Definition 4. We say that a stochastic process {Xt} is Gaussian, if all of its
finite-dimensional distributions are normal.

Since normal random variables are uncorellated if and only if they are inde-
pendent, a sequence of i.i.d. normal random variables is automatically a Gaussian
white noise process.

It can also be easily checked, that WN(0,σ2) is stationary, but does not have
to be strictly stationary. If, however, we have Gaussian white noise process that
is weakly stationary, it is automatically strictly stationary.

Another important concept in time series analysis is causality. A causal time
series is such that it is caused entirely by a white noise process. We may premise
- using definition of moving average process from the following chapter - that
causal time series can be expressed as MA(+∞).

Definition 5. We say that time series {Xt} is causal, if for all t

Xt =
+∞∑
j=0

djεt−j,
+∞∑
j=0

|dj| < +∞,
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where {εt} ∼ WN(0, σ2).

Causality will help us detemine whether a time series following a specific model
is stationary later on.

We now proceed to explain how to measure linear relationship between the
variables in a stochastic process {Xt}.

1.3 Autocorrelation

Autocorrelation tells us about linear relationships between random variables
in the process {Xt}. The autocorrelation coefficient, defined as Cov(Xt+k, Xt)
measures linear dependence of the variables Xt+k and Xt.
When the process {Xt} is stationary, we may then write

Cov(Xt+k, Xt) = Cov(Xk, X0), for k ∈ N,

so the correlation between Xt+k and Xt depends only on the time difference k.
That leads us to the following definition.

Definition 6. Let {Xt} be a stationary time series. The autocovariance function
(ACVF) of the process {Xt} is defined as

γ(k) = Cov(Xt+k, Xt), k ∈ Z.

The autocovariance function (ACF) of the process {Xt} is defined as

ρ(k) =
γ(k)

γ(0)
= Corr(Xt+k, Xt), k ∈ Z,

We would now like to know under what assumptions is a real valued function
γ(·) : N→ R an ACVF function of a stationary time series.

Theorem 1. A real valued function γ(.) : N → R is the ACVF of a stationary
time series if and only if it is even and nonnegative definite in the sense that

n∑
i,j=1

aiajγ(i− j) ≥ 0

for any integer n ∈ N and arbitrary numbers a1, . . . an ∈ R.

Autocorrelation function will help us to identify parameters in linear models
further on. For this reason, we would like to know, given observations {X1, . . . , XT}
generated by a stationary time series, how to estimate the ACF function.

We first show how to estimate the autocovariance function. Knowing how to
estimate the autocovariance function, the autocorrelation function can then be
estimated easily.

Since the autocovariance is defined in the means of covariance, it can be
naturally estimated as follows.

γ̂(k) =
1

T

T−k∑
t=1

(Xt − X̄T )(Xt+k − X̄T ), k = 0, 1, . . . , T − 1,
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where X̄T = 1/T
T∑
t=1

Xt. The ACF function can be then estimated as

ρ̂(k) =
γ̂(k)

γ̂(0)
, k = 0, 1, . . . , T − 1.

However in this manner it is impossible to estimate γ(k) and therefore ρ(k)
for k ≥ T and even for k slightly smaller than T the estimates are not really
good, given only a few observations (Xt, Xt+k) available. Box and Jenkins (1970)
proposed that T ≥ 50 and k ≤ T/4 for the estimation to be sound.


[…]

squared returns, which might be helpful in the scope of ARCH modeling.
Autocorrelation function of squared returns of S&P500:

Comparing the result with the autocorrelation in the series {Xt} of returns, wee
see that the autocorrelation is much stronger in the squared series {X2

t }.
We will first fit the GARCH(p,q) model with Gaussian error, that is {εt} ∼

i.i.d N(0,1), based on the maximum likelihood ratio method we presented in the
fourth chapter. The orders p and q will be again determined by the AIC/BIC.
If the optimal model select q = 0, the GARCH model will in fact transofm into
ARCH model.

Based on both AIC and BIC, we selected GARCH(1,3) model with estimated
conditional standard deviation

σ̂2
t = c0 + b1X

2
t−1 + a1σ

2
t−1 + a2σ

2
t−2 + a3σ

2
t−3 =

= 0.048 + 0.1103X2
t−1 + 0.6602σ2

t−1 + 10−9σ2
t−2 + 0.2209σ2

t−3.

The standard errors of the estimated coefficients of the equation above are, 0.005
for c0, 0.08 for b1, 0.08 for a1, 0.12 for a2 and 0.07 for a3 respectively and were
calculated based on the asymptotic normal distribution of the estimator. The
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coefficient β2 is not significantly different from zero, therefore we may remove it.
All other coefficients are significant at less than 0.01 significance level.

Below we can see the graph of fitted variance σ̂2
t according to our GARCH

model. We added the graph of S&P500 returns to check whether the estimated
variance behaves according the trends in the data. We may conclude that it
models the volatility in the returns series very well. We can also see the plot of
the residuals defined as ε̂t = Xt/σ̂t. The series {ε̂t} is definitely less volatile than
the initial series and at first look appear as a white noise.
Fitted variance:

S&P500 returns:
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Residuals:

Since we don’t have any proper test for whiteness of the residuals ε̂t, we will at
least check whether the series has zero mean and whether the terms are mutually
uncorrelated. The mean of the series {ε̂t} is 0,035, so it seems sufficiently close
to zero. To check whether the values are independent, we take a look at the ACF
function of the series {ε̂t}.
ACF of residuals:

Looking at the ACF plot of the residuals series, we see that there is relatively
weak correlation between the lags, indicating that they may be dependent, which
would violate the assumption of their independence. Note that if our model is
perfect, the residuals should behave like a Gaussian white noise.

After all our analyses, we may conclude, that the model fitted with normal
conditional distribution is quite sound. We will try to fit the model with t-
distribution described in the previous chapter instead of normal distribution. We
will again select the model based on AIC and BIC. The method for estimating
the model will again be the maximum likelihood estimation we presented in the
fourth chapter, however now we will use the t-distribution as a density function.

The optimal model was selected as GARCH(1,1) by both AIC and BIC. The
GARCH(1,1) model for the S&P500 returns, which was fitted using the maximum
likelihood method looks as follows:

σ̂2
t = c0 + b1X

2
t−1 + a1σ

2
t−1 =

= 0, 0569 + 0, 0751X2
t−1 + 0, 9194σ2

t−1,
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where all coefficients are statistically significant at less than 0,001 level of signif-
icance based on the t-tests. The standard errors of the estimated coefficients of
the equation above are 0,005 for c0, 0, 004 for b1 and 0, 004 for a1 respectively.

We again take a look at the plot of the conditional standard deviation σ̂t, now
fitted based on the GARCH(1,1) model with t-distribution. Visually comparing
the volatility with S&P500 returns, we see that the model catches the volatility in
the data well. We may see that the volatility fitted with t-distribution is somehow
higher in the more volatile periods and lower in less volatile periods than when we
fitted the model with normal distribution. Looking at the residuals ε̂t = Xt/σ̂t,
we see that the series is much less volatile than the initial values of returns.
Fitted variance:

S&P500 returns:
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Residuals:

We will again check the ACF function of the residuals series {ε̂t} based on the
model with t-distribution. The mean of the series is 0,036, again not far from
zero. Below we can see the plot of the ACF function.
ACF of residuals:

We see that the residuals correlation structure is very similiar to the previous
one. Hence, all our conclusions from the model with normal distribution apply
even for the model with t-distribution. On the other hand, we can’t say that by
using the t-distribution as a conditional distribution in the MLE, we improved the
model. The model is simpler in the sense that it has lower order q and therefore
may be easier to interpret.
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Chapter 5

Conclusion

In this bachelor thesis, we dealt with theory of nonlinear ARMA models and
its application to financial time series. The main objective of this thesis was to
acquaint with the theory of nonlinear ARMA models and then apply it on real
financial time series data, speficically on Standard and Poor’s 500 index returns.

After introduction to general time series modeling in the first chapter, we
presented the theory of linear ARMA models in the second chapter, since many
concepts are used in the nonlinear theory as well. In the third chapter, the theory
of three nonlinear ARMA models was presented - namely the threshold autore-
gressive model (TAR), autoregressive conditional heteroscedastic (ARCH) and
generalized autoregressive conditional heteroscedastic (GARCH). Main concern
was put on the estimation of the models using the maximum likelihood method,
asymptotics of the estimators and then confidence regions and interval for test-
ing hypothesis about the parameters in the model. Finally, in the fourth chapter,
we fitted linear ARMA model, TAR model and two GARCH models, one using
standard normal distribution in the maximum likelihood method and the second
using t-distribution.

The thesis can have a few possible extensions. First of all we may explore
methods, which provide mathematically reasonable diagnostic checking and there-
after select better models to fit the reality. Secondly, we may try to forecast the
values of the index or of the volatility of the index using our models, giving them
very usefull utilization. Thirdly, we may try to employ another nonlinear ARMA
models, such as bilinar models, which are not so standard in the scope of financial
time series modeling and see how they behave. We also didn’t touch the theory
of nonparametric models, which could give us completely different look at the
financial time series modeling.

We may conclude that ARMA modeling is nevertheless very interesting topic
of financial time series analysis.
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