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Nelineární ARMA model (Nonlinear ARMA model)

Práce se zabývá modelováním časových řad s přihlédnutím ke specifickým vlastnostem fi-
nančních časových řad a je napsána v anglickém jazyce.

V úvodní kapitole jsou definovány základní pojmy potřebné pro analýzu časových řad, ve
druhé jsou vysvětleny vlastnosti lineárního modelu ARMA, podmínky stacionarity, kauzality a
invertibility, dále je vysvětlena metoda maximální věrohodnosti pro odhad parametrů a zmí-
něny asymptotické vlastnosti těchto odhadů. Poté jsou popsána informační kritéria AIC a BIC
pro odhad řádu modelu a pozornost je krátce věnována rovněž diagnostice modelu. V další
kapitole jsou postupně popsány nelineární model TAR (prahový autoregresní model), ARCH
(autoregresní model podmíněné heteroskedasticity) a jeho zobecnění GARCH. Tyto modely jsou
popsány stejným způsobem jako lineární model ARMA, přičemž se využívá souvislostí právě s
tímto modelem. Tato část práce je zpracována podle knihy Fan and Yao: Nonlinear Time Se-
ries, Springer 2003. Vlastní práce je koncentrována do čtvrté kapitoly, kde je provedena analýza
burzovního indexu S&P 500. Téma práce je vhodně voleno.

Matematická úroveň: Teoretický základ je převzat z jednoho zdroje, navíc rovněž v ang-
ličtině. Přidaná hodnota této části práce je minimální, i když jde o volný výklad. Převzatý text
není více rozpracován. Autor se však musel seznámit s mnoha novými pojmy a metodami, které
se běžně v bakalářském studiu nevyučují. Definice a věty jsou korektně formulovány, důkazy jed-
notlivých vět však nejsou citovány, i když základní literatura byla na začátku uvedena. Výkladu
by rovněž prospělo, kdyby některé formule, na které se odkazuje, byly očíslovány. Aplikační část
je zpracována velmi dobře, veškeré postupy a výsledky jsou dobře popsány a interpretovány.

Jazyková a formální úprava: Práce je napsána vcelku dobrou angličtinou, která byla v
tomto případě spíše výhodou. Obrázky nejsou číslovány a jejich popisky jsou často nerozlišitelné
od běžného textu.

Drobné připomínky:

• Na str. 5 jsou zaměněny pojmy autokovariance a autokorelace (na ř. 8 a v definici 6).

• Na str. 6 v definici 7 nejsou správně parametry v argumentu minima

• Na str. 14 chybí význam symbolů wjj , wp+i,p+i

• Na str. 17 se mohl jako další diagnostická metoda uvést korelogram (používá se v aplikační
části)

• Citovaný autor se jmenuje Hannan (v seznamu literatury i na několika místech textu)

Závěr: Práci doporučuji jako práci bakalářskou ve studijním programu Matematika, studijní
obor Obecná matematika.
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